
             

 
 

     
( istituita con D.P.G.R Calabria 8. Febbraio 1995 n° 170) 

 

   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 274 DEL 25.11.2016 

 

OGGETTO: Interpretazione Autentica - Trattamento Detrazioni fiscali compenso LILT_ 

Delibera n°131 del 10/06/2016. 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con    

D.P.G.R. n°5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente Deliberazione in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

   

    U.O.S. “ Cup e gestione liste di attesa, Ticket, Alpi e Poliambulatori” 

Il Dirigente della U.O.S. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico-amministrativa. 

         

  Il Responsabile del Procedimento                                                    Il Dirigente U.O.S.                    

 (Coll.Amm.vo Emanuela Aquino)                                                 ( Dr.ssa Maria Galdini)                                           

 

  

       

                                                   

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICHE  FINANZIARIE 

 

 

 
Si attesta che la spesa di €____________scaturente dalla presente proposta è stata annotata sul conto  

del Bilancio 2014. 

 
  Il Responsabile del Procedimento                                              Il Direttore dell’Ufficio 

                                                                                                            Dott. Achille Gentile 

                 

 

 

Proposta n°00351 



PREMESSO 

 

 

- CHE, con Delibera n° 131 del 10/06/2016 è stata rinnovata la Convenzione con la Lega 

Italiana per la Lotta contro i Tumori – Sezione di Cosenza, per l’erogazione di consulenze 

specialistiche, avvalendosi della collaborazione di Dirigenti Medici, di diverse branche 

specialistiche, dipendenti di questa Azienda Ospedaliera, da eseguire presso l’Ambulatorio 

“W. Marino “ di Cosenza. 

 

- CHE, a seguito della delibera sopra citata , sono state  approvate, per ogni singolo medico  

le Deliberazioni n°158,n°159,n°160,n°161,n°162,n°163,n°164 e n°165 dell’1/08/2016, per 

l’erogazione di consulenze specialistiche.  

 

 
- CHE, i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

 

 

 

                                              CONSIDERATO  

 

 

- CHE, nelle Delibere indicate in premessa, non è stata a suo tempo chiarita a cosa doveva 

essere soggetta, da un punto di vista fiscale,  la quota di spettanza del medico, e che  il 

rimborso del 15% è riferito solo alla quota aziendale; si ritiene opportuno e necessario 

meglio specificare le premesse dei su richiamati Atti, fornendo interpretazione autentica del 

contenuto degli stessi e precisamente: 

 

 fornire il rimborso spese  è riferita alla quota aziendale, pari al 15%; 

 la quota medico dell’85% a tutti gli effetti deve essere soggetta a tutte le ritenute fiscali e 

previdenziali previste dalla normativa vigente; 

  

- CHE, la presente deliberazione non comporta per l’Azienda Ospedaliera oneri a carico del 

Bilancio Aziendale; 

 
- CHE, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n.11/2014. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

 

Su conforme proposta del Dirigente dell’U.O.S. “Cup e Gestione liste di attesa, Ticket Alpi 

e Poliambulatori” formulata alla stregua della istruttoria compiuta dalla struttura interessata, 

nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto, 

che ha designato quale responsabile del procedimento il Coll. Amm.vo Emanuela Aquino, ai 

sensi e per gli effetti di cui alla Legge 241/1990; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

limitatamente alle rispettive competenze 
 

 



                                                                   DELIBERA 

 

- di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- di prendere atto, dell’interpretazione fornita dalla preposta U.O.S.  e delle considerazioni espresse 

in premessa, specificando che :  

 
 il rimborso spese  è riferita alla quota aziendale, pari al 15%; 
 la quota medico dell’85% a tutti gli effetti deve essere soggetta a tutte le ritenute fiscali e 

previdenziali previste dalla normativa vigente; 

 

- di precisare altresì che, il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

 
- di dare mandato, al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento su sito 

aziendale; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 – del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i. 

 
- di specificare infine,  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n°11/04 e s.m.i. 

 
 

 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                        IL DIRETTORE SANITARIO  

       ( Dott. Diego Sergio )                                             (Dott. Mario Veltri ) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Achille Gentile) 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

S I  A T T E S T A  

 

Che la presente deliberazione, in copia: 
 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  ______________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n. _____ fogli intercalari _____ e n. fogli allegati_____  

 

Cosenza, lì   
 
 
 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dott. Giancarlo Carci 

   

   
 

                                                                        S I  A T T E S T A  

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della 

legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota prot. n. _______del______________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.13, comma 1, della legge regionale n.11 del 19 marzo 2004. 
 

Cosenza, lì   
 
 
 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dott. Giancarlo Carci 

   

 
S I  A T T E S T A  

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui 

all'art 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 
 

Cosenza, lì   

 

 
 

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  

  Dott. Giancarlo Carci 

   

 


